
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: CARESIO Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
COMUNE DI FRASSINETTO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA 
 
 

N. 58 del 05/09/2024 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE E CONSERVAZIONE DEGLI 
ORDINATIVI DI PAGAMENTO E INCASSO ALLA UNIMATICA S.p.A. - TRIENNIO 
2025/2026/2027 - CODICE CIG B2F045FBEA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto l’art. 1, comma 533, della Legge 11 dicembre 2016 (Legge di Bilancio 2017) il quale 
ha previsto che, al fine di favorire il monitoraggio del ciclo completo delle entrate e delle 
spese, le amministrazioni pubbliche ordinano gli incassi e i pagamenti al proprio tesoriere 
o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi informatici emessi secondo lo standard 
Ordinativo Informatico emanato dall'Agenzia per l'Italia digitale (AGID), per il tramite 
dell'infrastruttura della banca dati SIOPE gestita dalla Banca d'Italia nell'ambito del servizio 
di tesoreria statale. Le modalità con cui enti e tesorieri scambiano gli ordinativi informatici 
con l'infrastruttura SIOPE sono definite da apposite regole di colloquio stabilite 
congiuntamente con l'AGID e disponibili nelle sezioni dedicate al SIOPE del sito internet 
istituzionale del Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria 
generale dello Stato. I tesorieri e i cassieri non possono accettare disposizioni di 
pagamento con modalità differenti da quelle descritte nel periodo precedente;  
 
Dato atto che per effetto della Legge 196/2009 (art. 14, comma 8 bis) e del Decreto del 
MEF 14.06.2017, i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 60.000 abitanti sono 
stati interessati dall’avvio, a regime, della rilevazione SIOPE Plus a partire dal 01.07.2018 
e i rimanenti comuni a partire dal 01.10.2018;  
 
Dato atto che a partire dal 01.10.2018 sono quindi entrate in vigore le nuove regole 
tecniche e gli obblighi normativi sopra menzionati, pertanto si rende ora necessario 
provvedere a garantire la continuità del servizio stesso;  
 
Considerato che precedentemente sono stati affidati i servizi inerenti alla gestione e 
conservazione degli ordinativi di pagamento e incasso alla società UNIMATICA S.p.A. con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassinetto.  Responsabile Procedimento: CARESIO Stefania  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, Cap 40131, cod. fiscale/P.IVA 02098391200 fino 
al 31/12/2024;  
 
Vista l’offerta economica pervenuta al protocollo comunale n. 2041 del 05/09/2024 dall’ 
UNIMATICA S.p.A. con sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, Cap 40131, cod. 
fiscale/P.IVA 02098391200, con la quale la società propone per il Servizio “UNIMONEY” 
Siope+ un canone triennale complessivo di euro 1.600,00 oltre IVA per il periodo 
01/01/2025-31/12/2027, comprensivo di 10 anni di conservazione;  
 
Ritenuto congruo il prezzo offerto, e considerata la necessità di garantire la continuità del 
servizio stesso;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta;  
 
Visto l’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 16/02/2024 ad oggetto 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 - DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI” e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE alla società UNIMATICA S.p.A. con sede in Bologna, Via C. Colombo n. 21, 
Cap 40131, cod. fiscale/P.IVA 02098391200, il Servizio per la gestione e conservazione 
degli ordinativi di pagamento e incasso “UNIMONEY” Siope+, ad un canone triennale 
complessivo di euro 1.600,00 oltre IVA per il periodo 01/01/2025-31/12/2027, comprensivo 
di 10 anni di conservazione;  
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.952,00 come segue:  
 per € 650,66 al capitolo 320/7, miss. 01.02.1, del Bilancio e.f. 2025;  
 per € 650,66 al capitolo 320/7, miss. 01.02.1, del Bilancio e.f. 2026;  
 per € 650,66 al capitolo 320/7, miss. 01.02.1, del Bilancio e.f. 2027.  
 
Di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n° 136/2010, così 
come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n° 187 / 2010 in merito all’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari, il codice CIG (Codice Identificativo Gara) è il seguente: B2F045FBEA; 
 

DICHIARA 
 

ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 36/2023, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interesse anche potenziale in relazione alla presente procedura. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to Dott.ssa Sara Letizia MATTIUZ 

 
 


